[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРОВИДЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 июня 2014г.
№  114
п. Провидения
Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Провиденского муниципального района от 10 декабря 2013 года № 118 «О бюджете Провиденского муниципального района на 2014 год», в целях сдерживания розничных цен на социально-значимые виды хлеба в Провиденском муниципальном районе, администрация Провиденского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить:

1.1.
Порядок предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

1.2.
Перечень социально-значимых видов хлеба, на производство которых предоставляется финансовая поддержка, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2.
Определить Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района Уполномоченным органом по предоставлению финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба.

3.
Признать утратившим силу:

- постановление главы администрации Провиденского муниципального района от 28.02.2014г. № 52 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета Провиденского муниципального района на финансовую поддержку производства социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района»;

4
 Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

5.
Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Провиденского муниципального района.

6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района (Веденьеву Т.Г.).

Заместитель

главы администрации
В.В. Парамонов

Приложение 1

к постановлению администрации Провиденского муниципального района от 18 июня 2014 г.  № 114

Порядок

предоставления финансовой поддержки

на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района

(в редакции Постановления администрации от 24.09.2014 №160)
1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет механизм предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района (далее - Порядок) из бюджета Провиденского муниципального района в виде субсидии юридическим лицам (за исключением организаций общественного питания) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района  возмещение по нормативу затрат  на муку, учитываемых при производстве социально-значимых видов хлеба (далее – субсидия).

1.2. Субсидия предоставляется в целях стабилизации и сдерживания розничных цен на социально - значимые виды хлеба, а также бесперебойного круглогодичного обеспечения населения социально - значимыми видами хлеба.

1.3. Субсидия предоставляется производителям хлеба, обратившимся за предоставлением финансовой поддержки и заключившим соглашение о предоставлении финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба из средств бюджета Провиденского муниципального района (далее - Соглашение).

1.4. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий:

 - круглогодичное производство социально-значимых видов хлеба, указанных в приложении 2 к настоящему постановлению;

- соблюдение норматива расхода соответствующего сорта муки на 1 кг произведенного хлеба, установленного в форме 2 к настоящему Порядку.

2. Порядок определения размера субсидии

2.1. Размер субсидии производителю хлеба (далее – Получатель субсидии) рассчитывается по ставке субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку, умноженной на объем фактически произведенного за отчетный квартал соответствующего вида хлеба. (в редакции Постановления администрации от 24.09.2014 №160)
2.2. Ставка субсидии на возмещение по нормативу затрат на муку (См), учитываемых при производстве социально-значимых видов хлеба, определяется по следующей формуле:

5
4

                     См = SUM x SUM Vхлi x Нмj x СПмj,

                                i=1       j=1

где: i - вид хлеба;  j - сорт муки;

Vхлi - объем произведенного за отчетный период соответствующего вида хлеба (кг);

Нмj - норматив расхода соответствующего сорта муки на 1 кг произведенного хлеба (кг). Указанный норматив устанавливается на основании Сборника рецептур на хлебобулочные изделия, вырабатываемые по государственным стандартам, утвержденного Государственным научно-исследовательским институтом хлебопекарной промышленности 8 апреля 1998 года, и приводится в форме 2 приложения к настоящему Порядку;

СПмj - стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально-значимых видов хлеба (с учетом НДС) (руб.).

Стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально-значимых видов хлеба, не должна превышать предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, утверждаемые распоряжением Администрации Провиденского муниципального района для целей расчета субсидии.
Ежеквартально, в срок до 15 числа последнего в отчетном квартале месяца Получатель субсидии предоставляет в Управление финансов, экономики и имущественных отношений администрации Провиденского муниципального района (далее - Уполномоченный орган) расчеты прогнозной стоимости 1 кг соответствующего сорта муки на отчетный квартал в соответствии с учетными данными бухгалтерского учета и прогнозируемыми расходами по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

В расчет стоимости 1 кг соответствующего сорта муки для целей расчета субсидии не могут включаться расходы, возмещаемые из бюджета любого уровня путем предоставления других субсидий или иными способами, в том числе оплачиваемые в рамках исполнения государственных и муниципальных контрактов.

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней осуществляет проверку полноты и достоверности представленных материалов. При наличии замечаний Уполномоченный орган письменно направляет Получателю субсидии запрос о предоставлении дополнительной информации и (или) о предоставлении недостающих документов. Получатель субсидии в двухдневный срок предоставляет Уполномоченному органу ответ на такой запрос.

Уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней рассматривает и согласовывает предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, и в срок до 25 числа последнего в отчетном квартале месяца разрабатывает проект распоряжения администрации Провиденского муниципального района, который включает в себя положения об утверждении предельных нормативов стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемой при производстве социально-значимых видов хлеба в разрезе каждого получателя субсидии. После утверждения, не позднее 5 рабочих дней, вышеуказанное распоряжение доводится до сведения Получателей субсидии.

3.Порядок предоставления и расходования субсидии
3.1. В срок до 1 сентября текущего года производители хлеба, претендующие на получение субсидии, направляют в Уполномоченный орган письменное обращение об оказании финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба с приложением следующих документов:

- заявление в произвольной форме о предоставлении субсидии;

- планируемый годовой объем производства социально-значимых видов хлеба в разрезе каждого населенного пункта;

- копии частей технического паспорта печи (печей), используемой при производстве хлеба, с указанием марки хлебной печи, ее потребляемой мощности и производительности. Копии заверяются печатью и подписью руководителя предприятия.

В случае отсутствия технического паспорта или информации в нем о мощности и производительности печи представляется соответствующий акт, подписанный комиссией, возглавляемой руководителем предприятия. (в редакции Постановления администрации от 24.09.2014 №160)
3.2. Уполномоченный орган в срок до 1 ноября текущего года рассматривает представленные документы и разрабатывает проект распоряжения администрации Провиденского муниципального района, который включает в себя перечень Получателей субсидий - производителей социально-значимых видов хлеба. (в редакции Постановления администрации от 24.09.2014 №160)
С момента принятия, указанное в настоящем пункте распоряжение администрации Провиденского муниципального района, доводится до сведения Получателей субсидии не позднее 5 рабочих дней.

При принятии Уполномоченным органом отрицательного решения производителю хлеба направляется мотивированное обоснование причин отказа от предоставления субсидии.

3.3. На основании утвержденного перечня Получателей субсидий Уполномоченный орган заключает с каждым производителем хлеба соглашение о предоставлении финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба из средств бюджета Провиденского муниципального района.

Соглашение должно содержать следующие положения:

- назначение субсидии;

- размер цены реализации (отпускной цены) социально-значимых видов хлеба;

- объем средств, предоставляемой субсидии;

- порядок и сроки представления отчетности для выделения субсидии;

- порядок и сроки перечисления субсидии;

- ответственность сторон;

- срок действия соглашения.

3.4. Для получения субсидии Производители хлеба в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в Уполномоченный орган заявку на предоставление субсидии с приложением:

расчета размера субсидии на производство хлеба, по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

3.5. Уполномоченный орган проверяет представленные документы и в случае отсутствия замечаний в течение 5 рабочих дней направляет суммы субсидии на расчетный счет Получателя субсидии.

3.6. В целях осуществления своевременного контроля за соблюдением расходования субсидий Получатель субсидии в срок до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Уполномоченный орган "Расчет непокрытого убытка" по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. При этом расчет непокрытого убытка за четвертый квартал отчетного года представляется в срок до 30 марта года, следующего за отчетным.

Представляемые в расчетах сведения должны соответствовать данным первичных учетных документов Получателя субсидии за отчетный период.

3.7. Перечисление субсидии производится Уполномоченным органом в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на выплату указанной субсидии на счета Получателей субсидии, указанные в Соглашениях.

3.8. При наличии замечаний по представленным документам Управление информирует Получателя субсидии о недоработках и назначает срок, не превышающий пяти рабочих дней, для их устранения, при этом перечисление субсидии приостанавливается до полного устранения замечаний.

3.9. В случае изменения показателей, представляемых в Уполномоченный орган (изменение технических параметров печи или ее замена и др.) Получатель субсидии представляет обновленные документы в Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней с момента внесения изменений.

4. Контроль за соблюдением порядка и ответственность

за нарушение порядка предоставления субсидии

4.1. Контроль за целевым использованием средств Получателем субсидии, выделенных из бюджета Провиденского муниципального района, осуществляет Уполномоченный орган.

4.2. Уполномоченный орган, в целях контроля за целевым использованием средств, выделенных из бюджета Провиденского муниципального района, имеет право запрашивать у Получателя субсидии дополнительные сведения и документацию, необходимые для проверки.

4.3. Руководитель предприятия, осуществляющего производство хлеба, несет персональную ответственность за достоверность и своевременность представления документов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.4. В случае нарушения условия получения субсидии, указанного в пункте 1.2 настоящего Порядка, установления факта предоставления Получателем субсидии документов содержащих недостоверную информацию, повлекшую необоснованное предоставление субсидии, полученные средства подлежат возврату в бюджет Провиденского муниципального района.

4.5. Возврат субсидий осуществляется в следующем порядке:

Уполномоченный орган в течение 10 дней со дня выявления случаев, определенных пунктом  4.4. настоящего Порядка, направляет производителю хлеба - Получателю субсидии письменное уведомление об обнаруженных фактах нарушения.

Получатель субсидии в течение 20 дней со дня получения письменного уведомления обязан перечислить сумму необоснованно предоставленной субсидии на лицевой счет Управления, открытый в Управлении Федерального казначейства по Чукотскому автономному округу.

В случае если Получатель субсидии не перечислил в установленный срок сумму необоснованно полученной субсидии, денежные средства взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на

территории Провиденского муниципального района

Расчет прогнозной стоимости 1 кг муки, учитываемой в  __________ квартале 2014 года

при производстве социально-значимых видов хлеба

Получатель субсидии ______________________________________________________

	Наименование
	Прогнозная стоимость 1 кг муки, рублей
	Прогнозный объем израсходованной муки, кг
	Всего прогноз расходов на 1 кг муки, рублей
	в  том числе прогноз расходов на 1 кг муки

	Закупочная цена муки

(с учетом НДС), рублей

	Расходы по доставке муки (транспортные расходы, перевалка, хранение и др.), рублей
	Расходы на погрузочно-разгрузочные работы, рублей

	Заработная плата (рабочих), рублей

	Отчисления в фонды от заработной платы, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Наименование населенного пункта __________________________________________________________

	Мука пшеничная высший сорт

	Мука пшеничная первый сорт

	Мука ржаная

	Наименование населенного пункта __________________________________________________________

	Мука пшеничная высший сорт

	Мука пшеничная первый сорт

	Мука ржаная

 (в редакции Постановления администрации от 24.09.2014 №160)
Приложение 2

к Порядку предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района

Расчет размера субсидии на производство хлеба
за __________ квартал  _______года

Наименование предприятия-производителя:________________________

Населенный пункт:_____________________________________________

	Наименование

показателя
	Ед. изм.
	Хлеб пшеничный из муки в/с
	Хлеб белый

из муки 1 сорта
	Хлеб Дарниц-

кий
	Хлеб Бородин-ский
	Итого по всем видам

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9

	1
	Объем выпущенной продукции
	кг

	2
	Ставка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу затрат на муку, учитываемой  при производстве социально-значимых видов хлеба <*>

	руб.

	3
	Субсидия производителю хлеба
	руб.

<*> Стр. 2 «Ставка субсидии на 1 кг хлеба на возмещение по нормативу затрат на муку, учитываемой  при производстве социально-значимых видов хлеба»,  рассчитывается на основании сложившихся за отчетный период учетных данных производителя хлеба по прилагаемой форме 2.
Руководитель (индивидуальный предприниматель)__________________
Ф.И.О.

                                                          (подпись)

Главный бухгалтер

__________________
                       Ф.И.О.

 (подпись)
Приложение 3

к Порядку предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального   района

Расчет непокрытого убытка

за   _________________     _______ года

                                     (нарастающим итогом с начала года (за квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

Наименование предприятия-производителя:_________________________

Населенный пункт:______________________________________________

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	I

квартал
	II

квартал
	III

квартал
	IV

квартал
	ИТОГО с начала года

	1.
	Объем произведенного хлеба по социально-значимым видам
	кг

	2.
	Прямые затраты на сырье, приходящиеся на указанный выше объем
	руб.

	3.
	Общецеховые производственные затраты, приходящиеся на указанный объем
	руб.

	4.
	Общехозяйственные (накладные) расходы, приходящиеся на указанный объем
	руб.

	5.
	Итого себестоимость продукции по социально-значимым видам

(стр.2 + стр.3 + стр.4)
	руб.

	6.
	Субсидия на производство хлеба
	руб.

	7.
	Себестоимость 1 кг продукции (стр.5 / стр.1)
	руб.

	8.
	Цена реализации 1 кг хлеба

(средняя по социально-значимым видам)
	руб.

	9.
	Субсидия   на 1 кг продукции

 (стр.6 / стр.1)
	руб.

	10
	Непокрытый убыток на 1 кг продукции (стр.7 - стр.8 - стр.9)
	руб.

Руководитель
__________________
Ф.И.О.

Главный бухгалтер
__________________
Ф.И.О.

Исполнитель
__________________
Ф.И.О.

(в редакции постановления администрации от 24.09.2014 № 160)

форма 2

к Порядку предоставления финансовой поддержки на производство социально-значимых видов хлеба на территории Провиденского муниципального района

РАСЧЕТ

ставки субсидии на возмещение по нормативу затрат  на муку,

учитываемых при производстве 1 кг социально-значимых видов хлеба

за  _________ квартал   ________года

Наименование производителя хлеба:________________________________________________________

Населенный пункт:_______________________________________________________________________
	№ п/п
	Наименование продукции
	Мука пшеничная высший сорт
	Мука пшеничная 1 сорт
	Мука пшеничная 2 сорт
	Мука ржаная
	Итого ставка
субсидии
(руб.)

	норматив
расхода за 1 кг

хлеба

 (кг)
	стоимость муки *

за 1 кг

 (с учетом НДС)

(руб.)
	ставка

субсидии
(руб.)
	норматив
расхода
на 1 кг
хлеба
(кг)
	 стоимость муки *

за 1 кг

 (с учетом НДС)

(руб.)
	ставка

субсидии
(руб.)
	норматив
расхода
на 1 кг
хлеба
(кг)
	стоимость муки *
за 1 кг

 (с учетом НДС)
(руб.)
	ставка
субсидии
(руб.)
	норматив
расхода
на 1 кг
хлеба
(кг)
	 стоимость муки *
за 1 кг

(с учетом НДС)
(руб.)
	ставка
субсидии
(руб.)

	1.
	Хлеб пшеничный  из муки высшего сорта
	0,741

	2.
	Хлеб белый из муки 1 сорта

	0,735

	3.
	Хлеб Дарницкий

	0,276

	0,414

	4.
	Хлеб Бородинский

	0,096

	0,513

	5.
	Хлеб ржаной    простой

	0,649

____________________________________

< * >  указывается сложившаяся за отчетный период стоимость 1 кг соответствующего сорта муки, учитываемая при производстве социально-значимых видов хлеба. Сложившаяся за отчетный период стоимость  1 кг муки не должна превышать предельные нормативы стоимости 1 кг соответствующего сорта муки, утвержденные распоряжением администрации Провиденского муниципального района для целей расчета субсидии.

Руководитель (индивидуальный предприниматель)                                                 ______________________ Ф.И.О.

Главный бухгалтер

                                                                                          ______________________ Ф.И.О.».

Приложение 2

к постановлению администрации Провиденского муниципального района

от 18 июня 2014 г.    № 114

Перечень социально-значимых видов хлеба,

на производство которых предоставляется субсидия

1. Хлеб пшеничный из муки высшего сорта

2. Хлеб белый из муки первого  сорта

3. Хлеб Дарницкий

4. Хлеб Бородинский